
میراث های رفتاری جهانی

اگر علاقه مند به آثار باستانی باشید، 
می دانید که تمام کشورها در پی ثبت 
آثار باستانی خود به عنوان میراثی جهانی 
هستند. این موضوع نه تنها منجر به حفظ 
و نگهداری بهتر این بناها می شود، بلکه 
باعث شناساندن این آثار و گذشته آن ملت 
به جهان شده که به غیر از ترویج فرهنگی، 
با جذب توریست اثر اقتصادی شایانی 
هم برای آن کشور دارد. خوشبختانه این 
موضوع محدود به آثار باستانی نبوده، 
بلکه آثار طبیعی و حتی معنوی را نیز 
شامل می شود. آثاری همچون آیین ها، 
جشن ها و حتی شخصیت های مهمی 
مانند مولانا. به گمان من باید رفتارهای 
ارزشمند ریشه دار در سنت ها که به حفظ 
جوامع کمک کرده و اکنون نیز نگهدار 
ارزش های مدرن و دموکراتیک هستند، به 
این فهرست اضافه شود.  شاید در جهان ما 
چنین میراث هایی که ناملموس ترین شکل 
میراث ها بوده و به شدت در معرض خطر 
هستند، بیشتر از هر چیزی نیازمند چنین 
حمایت هایی باشند. یکی از این موارد در 
جهانی که تسامح در آن دارد به حداقل 
می رسد و ما هر روز شاهد جنگ انسان ها 
بر سر عقایدشان هستیم، سنت هایی 
هستند که به تدریج تساهل و تسامح را 
ترویج کرده اند و نمونه آن دموکراسی 
شناخته شده هند است؛ به خصوص با 
عطف به این نکته که هند مملکتی شامل 
مذاهب مختلفی بوده که توانسته اند 
علی رغم اختلاف ها، همدیگر را تحمل 
کرده و در یک تساهل نسبی با هم زندگی 
و همزیستی داشته باشند. درست است که 
بنیان گذاران هند جدید بر این موضوع تأکید 
کرده اند، ولی باید توجه داشت که هند، 
تاریخی بسیار طولانی داشته و این مفاهیم 
و ارزش ها یک شبه به وجود نیامده اند. 
این رفتار جهانی ارزشمند این روزها اما 
در معرض خطر است. انتخابات هند در 
جریان است و بیشتر نظرسنجی ها بر این 
اعتقادند که نارندرا مودی و حزبش یعنی 
«بی جی پی» مجدا برنده این انتخابات 
خواهند شد. اما مشکلی که وجود 
دارد، عقاید و رفتارهای تندروانه مودی 
و حمایت یک جانبه از اکثریت هندوها 
در این کشور است. نوک پیکان او نیز به 
سمت مسلمانان اشاره رفته و آن طور که 
گفته می شود وضعیت مسلمانان در هند 
هیچ گاه در طول این دموکراسی دیرپا تا 
این اندازه بد نبوده است. میزان خشونت ها 
علیه مسلمانان افزایش یافته و حتی 
مدارس و مساجد آنها تخریب می شود. 
مشخص است که چنین روش هایی صرفا 
نوعی تندروی را به دنبال خواهد داشت 
که این بار نه تنها هندوها، بلکه دامن 
رفتارهای مسلمانان هند را هم خواهد 
گرفت. حاصل فقط به گسترش خشونتی 
منجر خواهد شد که جان مردمان را به 
راحتی می گیرد. دموکراسی هند آن طور 
که پایه گذارانش تأسیس کردند، یک میراث 
رفتاری جهانی است که می تواند الگویی 
برای سایر کشورها در دنیایی باشد که به 
راحتی مردمانش قربانی خشونت ها و 
تعصب ها می شوند. نمی دانم چگونه 
ممکن است این میراث کاملا سیال و در 
عین حال شکننده را حفظ کرد؛ میراثی که 
نه به یک بنا یا جنگل یا آیین، بلکه به رفتار 

انسان ها وابسته است.

هست و نیست شهرت

بعضی ها، خیلی هستند. اینجا، آنجا و 
همه جا هستند؛ ولی «در واقع» نیستند. 
مثل شریفی نیا. در اسکرین ها هست؛ ولی 
خارج از اسکرین تمام شده است. او در 
عین بودن زوال را تجربه می کند. بعضی ها 
گاهی هستند، گاهی نیستند؛ ولی آن 
زمانی که نیستند هم «در واقع» هستند. 
مثل هدیه تهرانی. اینها مراقب اند. مراقب 
شهرت شان. او زود متوجه شد که شهرت 
چقدر می تواند شکننده باشد. کمی دور 
شد تا نزدیک بماند. کمی فاصله گرفت 
تا در مرکز باشد. او فعلا زوال را تجربه 
نکرده است. بعضی ها اصلا نیستند؛ ولی با 
اینکه نیستند هم «در واقع» بسیار هستند. 
مثل بهروز وثوقی. او نیست؛ ولی حضور 
سنگینی دارد. «مدیریت شهرت» بسیار 
سخت است. شهرت مانند گلی در گلدان 

است. حفاظت و مراقبت می خواهد. 

ابراز نگرانی برای افشارنیک
 سه ماه از بازداشت مهدی افشارنیک، روزنامه نگار 
اقتصادی، می گذرد و تاکنون دلیل روشنی درباره 
بازداشت و اتهام انتسابی به خانواده ایشان اعلام نشده 
است. از حدود یک ماه پیش نیز با مساعدت مقام قضائی، 
به خانواده آقای افشارنیک اعلام شده بود که وثیقه ای به 
مبلغ پنج میلیارد تومان برای آزادی اش تهیه کنند؛ اما 
تاکنون با تبدیل قرار بازداشت موافقت نشده است. 
انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران در خبری 
درباره این بازداشت و بی خبری واکنش نشان داده و ابراز 
امیدواری کرده است: «مقام محترم قضائی شرایط 
مساعدی را برای آزادی ایشان هموار کند تا پس از سه ماه 
دوری از همسر و فرزندان خود، به جمع گرم خانواده 
بازگردد. همچنین امیدواریم فرایند رسیدگی به پرونده در 

فضایی شفاف و با رعایت اصول دادرسی انجام شود».

نجات از نابودی
دهم اردیبهشت، روز خلیج فارس است. روزی که   
می توانست فرصتی بزرگ برای حمایت از خلیج 
فارس باشد. اما با مروری بر خبرگزاری ها می توان دید که 
کمتر برنامه ای به این مناسبت برگزار شده است. البته در 
بوشهر مراسمی با رژه شناورهای مردمی و نظامی در 
سواحل خلیج فارس برپا شد. ایسنا خبری درباره احتمال 
نابودی یک سند از آزادی خلیج فارس منتشر کرده است. 
«مرتضی رضوان فر» درخواست کرده که وزارت امور 
خارجه، کتیبه های شناسایی شده در کشور تانزانیا را که از 
معدود اسناد پیروزی و نجات خلیج فارس است، از 
نابودی نجات دهد. به گفته این کتیبه پژوه: «یادگارهایی از 
امام قلی خان در عمان و تانزانیا باقی مانده است که از 
آن جمله کتیبه ای است حکاکی شده بر چند توپ غنیمتی 
از فتح جزیره هرمز» و در ادامه اظهار کرد: «دو سال پیش 
از وزارت خارجه درخواست کردیم تا این کتیبه  ها را که از 
معدود اسناد پیروزی و نجات خلیج فارس است، از 
نابودی نجات دهند. عزیزان قول دادند و با سفیر محترم 
ایران نیز مکاتبه شد، اما ظاهرا کاری صورت نگرفت و 
امید است از سه کتیبه تانزانیا که تنها یکی از آنها سالم 

است، بتوانیم آن را نجات دهیم ».

داوران کن معرفی شدند
داوران بخش مسابقه اصلی هفتادوهفتمین   
معرفی  کن  فیلم  بین المللی  جشنواره 
شدند.«لیلی گلادستون» بازیگر نامزد اسکار فیلم «قاتلان 
ماه کامل»، «اوا گرین» بازیگر فرانسوی، «عمر سی» بازیگر 
فرانسوی، «ابرو سیلان» نویسنده فیلم برنده نخل طلای 
«خواب زمستانی» در سال ۲۰۱۴، «نادین لبکی» کارگردان 
فیلم «کفرناحوم» که در سال ۲۰۱۸ برنده جایزه هیئت 
داوران جشنواره کن شد، «خوان آنتونیو بایونا» کارگردان 
اسپانیایی فیلم نامزد اسکار «انجمن برف»، «پیرفرانچسکو 
فاوینو» بازیگر ایتالیایی و «هیروکازو کورئیدا» کارگردان 
ژاپنی برنده نخل طلای ۲۰۱۸ با فیلم «دزدان فروشگاه» 
اعضای هیئت داوران بخش مسابقه اصلی جشنواره کن 
را تشکیل می دهند و طبق اعلام پیشین «گرتا گرویک» 
کارگردان آمریکایی نیز ریاست هیئت داوران را برعهده 
دارد. امسال از ایران فیلم «دانه انجیر مقدس» ساخته 
محمد رسول اف در بخش اصلی جشنواره کن حضور 
دارد و با توجه به حضور این کارگردان در خارج از کشور، 
در این جشنواره نیز حضور خواهد داشت. به گزارش 
برخی رسانه های سینمایی، «محمد رسول اف» هم اکنون 
در اروپاست تا برخی موارد مربوط به فیلمش را به انجام 
برساند. همچنین بر مبنای شنیده ها به احتمال زیاد این 
فیلم در هفته دوم این جشنواره به نمایش درخواهد آمد. 
بنا بر گفته پخش کننده فیلم، این اثر نیز مانند فیلم های 
قبلی این کارگردان، برگرفته از مسائل روز ایران بوده و به 
زندگی خانواده یک قاضی و خانواده اش می پردازد که با 
پیچیدگی کافکایی دستگاه های حاکمه و... روبه رو بوده و 

با کشمکش همراه است.
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بهار سال بعد، آقای رئیسی برای ماندن در پاستور، چالش جدی 
با رقیبان خواهد داشت. معلوم نیست آن موقع شرایط داخلی، 
منطقه ای و بین المللی چگونه رقم می خورد و آیا باز بخت یارش 
می شود و مثل دور اول، با رقابتی آسان و مطمئن، چهار سال دوم 
را ادامه می دهد، یا با مشارکت جدی مردم تک دوره ای خواهد شد. 
هرچه باشد، او و تیم مدعی اش در این سه سال نتوانستند کاری از 
پیش ببرند و رضایت مردم از شرایط معیشتی و اقتصادی و نظر 
منتقدان در دیپلماسی خارجی و بهبود حکمرانی را جلب کنند. 
بعید است در فرصت باقی مانده بتوانند کاری از پیش ببرند و سید 
محرومان برای ابقا بیشتر از گذشته محتاج برنامه ریزان و نبود رقبای 

اصلی خواهد بود.
اگرچه روح قانون اساسی و شالوده نظام اسلامی بر مردمی بودن 
تأکید خاص دارد اما در چند انتخابات گذشته، تلاش برخی بر مهندسی 
و کسب پیروزی از طریق کاهش مشارکت بوده است. نتایج آخرین 
انتخابات، مخصوصا در مراکز شهری، باوجود تأکید فراوان مسئولان 
بر جلب مشارکت، راضی کننده نبود و دشمنان را به طمع انداخت. 
برنامه مجریان انتخابات آن بود که با افزایش کمی تعداد نامزدها، حد 
قابل قبولی را رقم بزنند اما از تغییرات مهم جامعه شناختی در لایه های 
اجتماعی غافل بودند که حتی در شهرهای کوچک و روستاها هم دیگر 
رأی بر اساس قبیلگی و آشنایی، تغییر کرده و نسل های جوان تر بیشتر با 
روند کلی که در فضای مجازی و افکار عمومی شکل می گیرد، همراه 
هستند و تصمیم بر مشارکت یا عدم مشارکت می گیرند؛ چه بسیار 

نامزدهایی که حتی به اندازه خانواده خود هم رأی نیاوردند.
اگر روال فعلی، یعنی کسب پیروزی با مشارکت پایین ادامه یابد، 
ناترازی جدی میان قدرت و نفوذ منطقه ای و بین المللی کشور با 
ضعف در حکمرانی داخلی، کشور را آسیب پذیر خواهد کرد؛ اما اگر 
هدف رقابت جدی باشد، پایه های حکمرانی ترمیم و امید به بهبود در 

مردم احیا خواهد شد. در هر صورت رقیبان باید در یک سال باقی مانده 
خود را برای رقابت آماده کنند.

سنت انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا، جالب توجه است. در 
آنجا حزب رقیب دولت مستقر در یک سال باقی مانده به انتخابات، 
رقابت های درون حزبی را شفاف پیش می برد. دیدگاه های مختلف 
داخل یک حزب، نمایندگانی می یابند و آنها با هم به مناظره و 
بحث می پردازند و در ایالت های مختلف، خود را در معرض رأی 
اعضای حزب قرار می دهند و در نهایت همه از نامزد نهایی حمایت 
و برای پیروزی اش تلاش می کنند. نکته جالب دیگر، دونفری بودن 
نامزدهاست؛ یعنی رئیس جمهور و معاون رئیس جمهور، همراه هم 

مطرح می شوند.
در نظام سیاسی ما اگرچه بر انتخابات و رقابت تأکید می شود اما 
سیستم حزبی مناسب و شفافی نداریم. احزاب ما شب انتخابات فعال 
می شوند و فردای انتخابات به خواب زمستانی می روند. در برخی 
ارکان حاکمیت، انتقاد جدی از نظام انتخاباتی و دموکراسی غربی 
وجود دارد اما جایگزین مشخصی برای آن مطرح نمی کنند. توجه 
به این نمی شود که مردم سالاری، یک دستاورد بشری است و خاص 

جوامع غربی نیست و اصول آن جهان شمول است.
در چند سال اخیر متأسفانه فرایند ناگوار خالص سازی، کنشگران 

غیر را مغموم و بی حرکت کرده است. صدای روزنه گشایی در انتخابات 
اخیر، نه در میان مردم و نه میان سیاسیون، پاسخ بایسته پیدا نکرد. 
شاید وقت آن رسیده است که مثل سنت انتخاباتی مدرن، همه رقیبان 
آقای رئیسی، سازوکار تعیین نامزد نهایی به صورت دونفری را کلید 
بزنند. همه چیز شفاف پیش برود. دو نفری که همدیگر را تکمیل 
می کنند؛ مثلا جواد ظریف که محبوبیت خوب داخلی و بین المللی 
دارد، در شرایط طبیعی تأیید صلاحیت می شود و متخصص حکمرانی 
و دیپلماسی است و درکنار او محسن هاشمی که نام محبوب و بسیار 
رأی آور هاشمی رفسنجانی را پشت خود دارد، مدیر اجرائی موفق 
و امتحان پس داده و همواره در چارچوب تعیین شده فعالیت کرده 
است، این دو همدیگر را تکمیل و تیم موفقی را می توانند شکل 
دهند. یک سری نامزدهای مزدوج مانند «روحانی- جهانگیری»، 
«ناطق نوری – آخوندی»، «علی لاریجانی- باهنر»، «حبیب بی طرف- 
محمود حجتی»، «عارف- حناچی»، «همتی- آذری جهرمی»، «محمد 
شریعتمداری – سورنا ستاری» و نظایر آن باشند و سلسله رقابت های 
تعریف شده و مشخص را پیش ببرند و نامزد مزدوج نهایی، در نهایت 
به عنوان رقیب ابراهیم رئیسی وارد میدان شوند و همه یکپارچه از 
آن حمایت کنند. موضوعی که حائز اهمیت است، همه نامزدها 
باید برنامه کاری مشخص ارائه دهند و بر اساس آن رقابت کنند. 
بزرگ ترین ایراد دولت رئیسی، بدون برنامه و چشم انداز بودن است. 
بی برنامه بودن دولت باعث عدم تعادل و تطابق توان شده و با وجود 
ثبت برخی دستاوردهای ارزشمند و غیرقابل کتمان، همه جوانب حیات 
ملی و امورات نظام به صورت هماهنگ در چرخه رشد و اعتلا قرار 
نگرفته است. دولت رئیسی نتوانست از امتیاز بزرگ یکدستی قدرت، 
به نفع پیشرفت کشور بهره مند شود. تمام ضعف های دولت می تواند 
دستمایه برنامه رقیبان باشد. سرنوشت کشور با نحوه حکمرانی یک 

سال آینده گره خورده است. قدر فرصت ها را بدانیم.

مورد خاص ظریف – هاشمی

زمین خوانی

زمین لرزه شنبه ۱ اردیبهشت با بزرگای ۴٫۴ در نزدیکی خوی در 
استان آذربایجان غربی پانزدهمین رخداد با بزرگای بیش از ۴٫۴ از 
۲۹ شهریور ۱۴۰۱ در این منطقه بود. همچنین در این مدت و همین 
منطقه پنج زمین لرزه با بزرگای بین ۵٫۰ تا ۵٫۹ به وقوع پیوسته که 
بزرگ ترینشان با بزرگای ۵٫۹ در ۸ بهمن ۱۴۰۱ و آخرینشان با بزرگای 
۵٫۶ در ۴ فرودین ۱۴۰۲ رخ داد. پیش تر در ۴ اسفند ۱۳۹۸ نیز دو 
زمین لرزه به ترتیب با بزرگای ۵٫۷ و ۶٫۰ در منطقه حدفاصل قطور و 
سلماس رخ داد. تداوم لرزه خیزی در منطقه خوی چقدر با تغییرات 
محیطی در منطقه ارومیه به ویژه از دیدگاه خشک شدن دریاچه ارومیه 

و تخلیه سفره های آب زیرزمینی مرتبط است؟
۲۴ فروردین ۱۴۰۳ در ارومیه جشن احیای دریاچه ارومیه برگزار 
و اعلام شد که حجم آب دریاچه ارومیه  یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون 
مترمکعب است که نسبت به ابتدای سال آبی گذشته ۲۵۰ میلیون 
مترمکعب افزایش داشته است. البته بارندگی های فصلی به تنهایی 
نمی تواند دریاچه ارومیه را نجات دهد و تغییر عمیق در سیاست های 
مدیریت آب ضروری است. افزایش شوری باعث تغییر آب و هوای 
محلی شده که به نوبه خود موجب تسریع در تبخیر آب شده است. 
حوضه دریاچه ارومیه در سال آبی ۱۳۹۸-۱۳۹۹ نیز پس از یک دوره 
بارندگی بالاتر از حد متوسط در ابتدای سال ۱۳۹۸ پر از آب شد، ولی 
در سال ۱۴۰۲ کاملا خشک شد. دلیل مهم ناپدیدشدن دریاچه ارومیه 
زهکشی بی رویه منابع آبی آن بوده است. بازدید نگارنده در شهریور 
۱۴۰۲ نشان داد که مواد معدنی و رسوبات کف دریاچه نه تنها حاوی 
نمک، بلکه حاوی فلزات سمی سنگین مورد استفاده در صنعت و مواد 
سمی کشاورزی است. دریاچه ارومیه دومین دریاچه بزرگ خاورمیانه و 
ششمین دریاچه بزرگ آب شور روی زمین با مساحت اولیه پنج هزارو 

۲۰۰ کیلومترمربع در دهه ۵۰ شمسی بود.
خشکسالی بسیاری از اهالی و کشاورزان را به حفر چاه های 
ژرف تری سوق داده که استفاده بیش از حد از آب زیرزمینی تبعات 
گوناگونی دارد. در کالیفرنیای آمریکا نیز نشان داده شده که چنین 
بهره برداری ای از آب های زیرزمینی می تواند باعث زلزله نیز بشود. 

دانشمندان دریافته اند که افزودن و تزریق آب، می تواند باعث لغزش 
صفحات گسل ها شود، اما حذف آب نیز به نوبه خود ممکن است 
زمین لرزه هایی در خارج از صفحه گسل ها و در منطقه پیرامون ایجاد 
کند. آب وزن زیادی دارد. برداشتن چنین سنگینی ای از پوسته، تعادل 
بر روی پوسته زمین را تغییر می دهد و در نتیجه، پوسته باید خود را 
دوباره تنظیم کند. چنین تغییراتی باعث بالاآمدن نسبی پوسته زمین در 
پیرامون محدوده حذف توده بزرگ آبی می شود. همان طور که پوسته 
زمین خود را تنظیم می کند، به بخش های پیرامونی محدوده حذف 

آب های سطحی و زیرزمینی استرس وارد می شود.
در آذربایجان غربی سه دشت پهناور ارومیه، خوی و سلماس در 
آذربایجان غربی با مسئله جدی فرونشست زمین مواجهند. در دشت 
خوی سرعت فرونشست سالانه سه تا هفت سانتی متر است. بر اساس 
اعلام شرکت آب منطقه ای آذربایجان غربی هرسال ۳۲ میلیون 
مترمکعب کسری آبخوان و اضافه برداشت از چاه های مجاز و غیرمجاز 
در استان اتفاق می افتد. بهمن ۱۴۰۰ مدیر سازمان زمین شناسی حوزه 
شمالغرب اعلام کرد که آذربایجان غربی ۲۳ محدوده مطالعاتی حوزه 
آب دارد که از این تعداد، ۱۶ محدوده ممنوعه بوده و هفت منطقه آزاد 

است. فرونشست ها در استان از سال ۹۵ شدت گرفته است.
طبق یک مطالعه در سال ۲۰۲۳ که در مجله معتبر نیچر منتشر 
شد، خشک شدن دریاچه سالتون در جنوب کالیفرنیا نیز ممکن است 
توضیح دهد که چرا کالیفرنیا برای یک زلزله بزرگ در گسل جنوبی 
سن آندریاس به تأخیر افتاده است. زمین لرزه های بزرگ هر ۱۸۰ سال 
یک بار پس از زمانی رخ می دهد که سطح آب دریاچه به نقطه اوج 

می رسد. دریاچه سالتون از دهه ۱۷۳۰ نسبتا خشک بوده است. هر 
گاه دریاچه سالتون پرآب است به پوسته زیر آن فشار وارد می کند و از 
تمرکز استرس لرزه ای و در نهایت لغزش گسل ها جلوگیری می کند. 
هرگاه خشک می شود این فشار رها می شود. فقدان دریاچه بزرگ در 
این بخش از کالیفرنیا می تواند به این معنی باشد که فشار لرزه ای 
بیشتری جمع می شود تا گسل ناگهان در اثر زلزله گسیخته شود. این 
امر می تواند امکان وقوع یک رویداد بزرگ تر را در هنگام وقوع زلزله 
فراهم کند. دریاچه سالتون در هزار سال گذشته به طور دوره ای پر 
و خالی (خشک) شده است. وقتی دریاچه پر می شود، روی پوسته 
بالایی فشار وارد می کند. این کار مانند این است که یک خط کش 
را بگیرید و از وسط خم کنید. اثر دیگر مربوط به آب خود دریاچه 
است که باعث افزایش فشار منفذی می شود که لغزش گسل ها را نیز 
آسان می کند. افزایش فشار منفذی دو طرف صفحه گسل را به بیرون 
فشار می دهد و باعث می شود لغزش راحت تر شود و در نتیجه باعث 
ایجاد زلزله می شود. با این حال، نمی شود به طور قطعی تعیین کرد 
که آیا تمام تنش انباشته شده در یک رویداد بزرگ (بدترین سناریو) 
به یکباره آزاد می شود یا اینکه آیا تنش توسط چند زلزله کوچک تر 

آزاد می شود؟
روند بلندمدت ارومیه به سمت خشک شدن در نتیجه 
خشکسالی های متوالی، مصرف آب در کشاورزی و تداوم ساخت 
و بهره برداری از سد بر روی رودخانه های تغذیه کننده دریاچه بوده 
است. البته بارندگی های فصلی و انتقال آب از طریق تونل زاب 
منجر به پرشدن نوبه ای دریاچه می شود. می توان انتظار داشت تا 
هم در هنگام خشکی های کامل و هم پرشدن های نوبه ای دریاچه، 
سیکل های متفاوتی از زمین لرزه ها محدود در مناطق پیرامونی 
دریاچه ارومیه اتفاق بیفتد، مانند آنچه در حدود چهارساله اخیر در 
محدوده خوی و سلماس در حال وقوع است. توان لرزه زایی گسل ها 
در پیرامون دریاچه ارومیه یادآور این نکته است که تحریک گسل ها 
و وقوع خوشه های لرزه ای می تواند شامل رخداد زمین لرزه های با 

بزرگای بیش از ۶ نیز باشد.

زلزله خوی و بحران آب در منطقه ارومیه

سلنا گومز از اینستاگرام خداحافظی کرد و گفت : « این 
با ارزش ترین هدیه ای است که برای سلامت ذهنی اش به 
خود داده است ». او در نشست اخیر صد چهره تأثیرگذار تایم 
گفت:  اکنون خوشحال تر است و با دوستانش تلفنی صحبت 

می کند  . این خواننده، ۴۲۹ میلیون دنبال کننده داشت .

چند روزی است خبری در شبکه های اجتماعی منتشر 
شده که هنوز واکنش رسانه های رسمی قضائی را به همراه 
نداشته است. طبق این اخبار، فردی که قبلا در سازمان 
منطقه آزاد اروند مسئولیت داشته، به اتهام اختلاس مالی 

۱۳۰ هزار میلیارد تومانی در آبادان بازداشت شده است !

طبق گزارش خبرگزاری فارس، صنعت پتروشیمی روزانه 
۷۸ میلیون متر مکعب گاز مصرف می کند  که منجر به درآمد 
دلاری سالانه حداقل ۱۵ میلیارد دلار می شود، اما بر اساس 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس، بدهی این صنایع بابت 

دریافت گاز به ۶۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.

۶۰ هزار میلیارد130 هزار429 میلیون
تومانمیلیارددنبال کننده

فردین علیخواه

پژوهشگر و مدرس
قادر باستانی

مهدی زارع

زمین خوانی

متخصص مغز و اعصاب
عبدالرضا ناصرمقدسی 


